
ORIGINALE

ENTE OSPEDALIERO SPECIALIZZATO IN GASTROENTEROLOGIA 
“Saverio de Bellis” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31.3.1982

SEDE LEGALE ED OPERATIVA: Via F. Valente, 4 - SEDE UFFICI: prol. Via della Resistenza 
SEDE IN COSTRUZIONE: Ospedale “Vincenzo Dell’Erba”; Via Turi n.c.

70013 CASTELLANA GROTTE (BARI)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nominato con “D.G.R. n. 302 del 01/03/2021”

OGGETTO: Indizione di Avviso Pubblico, per solo colloquio, per il conferimento di n.l incarico 
temporaneo di dirigente medico - disciplina Cardiologia - ai sensi dell’art.2-ter della Legge 
24/04/2020 n.27 di conversione del Decreto Legge 17/03/2020 n.l8 e successive modifiche.

UFFICIO PROPONENTE - U.o.c. “Gestione risorse umane”

Il redigente del procedimento amm.vo
(sig.ra Angela Maria Tricase)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ’ TECNICA: Il dirigente dell’ufficio proponente
(doti. Michele Albino Di Lorenzo)

ATTESTAZIONE CORRETTA IMPUTAZIONE
DELLA SPESA Il dirigente dell’U.o.c. Economico-Finanziario



Il dott. Tommaso A. Stallone, Commissario Straordinario dell’Ente, adotta il seguente 
provvedimento.

Premesso che:
con nota prot.n. 16835 del 16/12/2021 il Direttore Sanitario ha chiesto di attivare con urgenza le 
opportune procedure finalizzate al reclutamento a tempo determinato di n.l dirigente medico - 
disciplina Cardiologia - “tenuto conto del protrarsi dello stato di emergenza da Covid-19".

Visto:
• Il Decreto Legge 17.03.2020 n.l8 convertito in Legge 24/04/2020 n.27 che all’art.2 ter (misure 

urgenti per l’accesso al Servizio Sanitario Nazionale) recita:

1. “Al fine di garantire l’erogazione delle prestazioni di assistenza sanitaria anche in ragione 
delle esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del Covid-19, le Aziende e 
gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, verificata l'impossibilità di utilizzare personale già 
in servizio nonché di ricorrere agli idonei collocati in graduatorie concorsuali in vigore, 
possono, durante la vigenza dello stato di emergenza di cui alla delibera del Consiglio dei 
Ministri del 31/01/2020, conferire incarichi individuali a tempo determinato, previo Avviso 
Pubblico, al personale delle professioni Sanitarie e agli operatori socio sanitari di cui 
all’art.2-bis, comma 1, lettera a);

2. Gli incarichi di cui al presente articolo sono conferiti previa selezione, per titoli o colloquio 
orale o per titoli e colloquio orale, attraverso procedure comparative che prevedono forme di 
pubblicità semplificate, quali la pubblicazione dell’Avviso solo nel sito internet dell’Azienda 
che lo bandisce e per una durata minima di 5 giorni, hanno la durata di un anno e non sono 
rinnovabili. I predetti incarichi, qualora necessario, possono essere conferiti anche in 
deroga, limitatamente alla spesa gravante sull’esercizio 2020, ai vincoli previsti dalla 
legislazione vigente in materia di spesa del personale, nei limiti delle risorse 
complessivamente indicate per ciascuna regione con decreto del Ragioniere generale dello 
Stato 10/03/2020 pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale n.66 del 13/03/2020. Per la spesa 
relativa all’esercizio 2021 si provvede nei limiti previsti dalla legislazione vigente in materia 
di spesa del personale.

• la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, che all’art.1 comma 268 lett.a) recita che gli Enti del 
Servizio Sanitario Nazionale “verificata l’impossibilità di utilizzare personale già in servizio, 
nonché di ricorrere agli idonei collocati in graduatorie concorsuali in vigore, possono avvalersi, 
anche nell’anno 2022, delle misure previste dagli art.2-bis... e 2-ter, commi 1 e 5 del decreto- 
legge 17 marzo 2020, n.l8, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n.27, anche 
mediante proroga, non oltre il 31 dicembre 2022, degli incarichi conferiti ai sensi delle medesime 
disposizioni

Visti altresì:

- Part. 36 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D. Lgs. n. 81/2015 s.m.i.;
- il D.L. 30 dicembre 2021 n.228 che proroga lo stato di emergenza al 31/12/2022.

Verificata:
- l’insufficienza del personale in servizio appartenente al profilo di Dirigente Medico di 

Cardiologia e l’assenza di graduatorie concorsuali vigenti, dato l’infruttuoso esito della richiesta 
di graduatorie inoltrata a tutte le Aziende Sanitarie Regionali, giusta nota prot.n. 17266 del 
23/12/2021;



- la necessità di assicurare la continuità nell’erogazione dei trattamenti al fine di fronteggiare le 
emergenze lavorative evidenziate nella predetta nota prot.n. 16835/2021.

Accertato che nel Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2019-2021 e 2020-2022, adottato 
con deliberazione n.18 del 15.01.2020, sussiste la previsione per la copertura, tra gli altri, di n.l posto 
vacante di dirigente medico di Cardiologia.

Considerata la necessità e l’urgenza di provvedere al reclutamento di un dirigente medico della 
disciplina di Cardiologia al fine di fronteggiare le emergenze assistenziali evidenziate nella predetta 
nota del Direttore Sanitario prot.n. 16835/2021.

Ritenuto, pertanto, di dover indire il seguente Avviso Pubblico, per solo colloquio, per il 
conferimento di n. 1 incarico a tempo determinato di Dirigente Medico - disciplina di Cardiologia - 
con scadenza al 31/12/2022 non rinnovabile ai sensi dell’art.2 ter della Legge 24/04/2020 n.27 di 
conversione del Decreto Legge 17/03/2020 n. 18 e s.m.i..

Predisposto il Bando dell’Avviso Pubblico, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale che sarà pubblicato interamente sul sito web aziendale 
(www.sanita.puglia.it/web/debellis) alla sezione Concorsi dell’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.2-ter 
della Legge 24.04.2020 n.27 di conversione del Decreto legge 17.03.2020 n.18 e s.m.i..

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di indire Avviso Pubblico, per solo colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico temporaneo 
di dirigente medico - disciplina Cardiologia, con scadenza al 31/12/2022, non rinnovabile, ai 
sensi dell’art.2-ter della Legge 24.04.2020 n.27 di conversione del Decreto legge 17.03.2020 
n.18 e s.m.i.;

• di approvare il relativo bando che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, e di pubblicarlo interamente sul sito web aziendale 
( ) alla sezione Concorsi dell’Albo Pretorio per 5 giorni, ai sensi 
della citata normativa;
www.sanita.puglia.it/web/debellis

• di tramettere il presente provvedimento, che si compone di n.4 pagine, al Collegio Sindacale e 
di pubblicarlo come per legge.

Letto, approvato e sottoscritto

PARERE-

PARERE—

PARERE---^^-^-^^/^

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO V '

IL DIRETTORE SANITARIO 1 A\Aa /
(doti. Roberto DI PAOLA) ----------- --------------------

/ ?3? uiJ)

W IL DIRETTORE SCIENTIFICO ( \
(Prof. Gianluigi GIANNELLI) ------------------



IL COMMISSARIO STRAORDINARI 
{Doti. Tommaso A. STALLONE}

Castellana Grotte, il__ Q

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito 

web di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal___1 8 6tN. Z.022.

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE IL FUNZIONARIO AMM.VO AA.GG


